o Quantum. quod est quarta: vt. C. de inoff. testa. l. cū quæritur. sed hodie ex testamento locum habet: vt. C. eo. auth. ex testamento.

p Occupat. aliās occupat, & aliās occurrit, seu occurrat.

Ibidem Iulianus ait.] CASVS. Si suus cui est conferendum, decessit relicto herede: sicut ei erat conferendum, ita heredi suo. sed si decessit emancipatus ante petitionem bonorum posses. heres eius non debet vocari ad collationem. vnum sciatis, cum emancipatus

patus confert, aliquando cauere, ut si petij contra tabulas. dicit emancipatus suo, succedo tecum. verum est, sed caue mihi. dicit ille, paratus sum cauere de conferendo. satis est. quid si non vult dare fideiussores, sed pignora? mos est ei gerendus. Nota quod collatio habet fieri re ipsa, aliquando spe, id est cautione interueniente. re ipsa peti emancipatus contra tabulas, & euincit. dicit ille, confer bona libenter. re ipsa confert, & specificat de conferendo. vbi est certum quid est in bonis, res conferat. si incertum est, caueat de conferendo. vnum scias, si emancipatus non confert, datur curator partis sue qui debeat partem curare, ut in sequestro, ut cum cauerit, habeat suam portionem. sed si contumaciter cauere non vult, tunc ipsi emancipato denegantur actiones aduersus suum, & aduersus debitores hereditarios. h. d. vsq; ad. §. si cum duobus. Viuianus.

a *Accepta.* a suo instituto & emancipato committente edictum: & si a seipso cuius heredi petitur conferri. Alij dicunt ab emancipato praeterito. Accursius.

b *Quod si ante acceptam.* expone vt. s. proximi.

c *Non admittit.* de rigore. de aequitate secus: vt j. eo. l. si filius. in prin.

d *Casum.* quia non eodem iure succedunt: vt supra tit. ij. l. filium. §. videamus. secundum Ioan. & Azo.

e *Non est.* viuentis suo. & est ratio: quia ius conferendi quod non competit defuncto, nec ad heredem transit: quia viuentis defuncto non fuit petita contra tabulas. Azo. & facit ad praedicta, supra tit. j. l. is qui. & supra tit. ij. l. si ex duobus. §. sed illud.

f *Per satisfactionem.* C. de verb. signifi. l. ij. contra. sed ibi in dubio: hic autem certificat.

g *Pignoris.* si placet quod pignoris. nec enim cogitur: vt infra de praeto. stipula. l. praetoriae stipulationes. ij. & facit supra de constitu. pe. l. promissor. §. si.

h *Si frater.* qui debet conferre.

i *Non possit.* propter inopiam: vt infra ea. l. §. si cum duobus. ibi, qd si per inopiam & c.

k *Constituitur.* a praetore: vt infra de cura. bo. dan. l. ij. sed non statim: vt infra. l. ij. §. fina. & est speciale: regulariter contra: vt. C. de prohi. sequestra. l. j. **ADDITIONE.** Dic quod illud regulare, istud speciale. Item dicitur hic quod offerendo cautionem recuperat bona. sed quaeritur, vsque ad quod tempus potest offerre? Dic quod perpetuo, secundum Barto. hic.

l *Resecta.* ex rebus quae seruari non possunt: vt infra. l. ij. §. fina. Accursius.

m *Per contumaciam.* quid si non per contumaciam? Respon. idem:

Ius conferendi quæsitum transmittitur ad heredes: aliàs secus. Bartolus.

Ibidem Iulianus ait, si bonorum possessione accepta decesserit is qui in potestate est, ad collationem bonorum cogendum emancipatum, vt tantum heredi eius conferat, quantum conferret ipsi, si viueret. Quod si ante acceptam bonorum possessionem decesserit suus, heredem eius praetor ita tueri debet, inquit, pro ea parte qua heres scriptus fuit is qui in potestate erat, non tamen vltirilem. Ad collationem autem non admittit eum in hunc casum, quia bonorum possessio admissa non est.

Qui debet conferre, cogitur satisficere cum fideiussoribus vel pignoribus de conferendo, quod si recusat per contumaciam, denegatur sibi actiones. & si per inopiam, datur curator bonis: vel fiet collatio re ipsa, si certæ sunt res conferendæ, aliàs secus: vel fiet compensatio alterius rei loco collationis dimissæ. Bartolus.

Iubet autem praetor ita fieri collationem, vt recte caueatur. Caueri autem per satisfactionem oportere Pöponius ait. An pignoribus caueri possit videamus. Et Pöponius libro septuagesimo nono ad edictum scripsit, & reis & ignorantibus recte caueri de collatione. & ita ego quoque puto. Si frater caueri non possit, curator portionis eius constituitur, apud quem resecta pecunia collocatur: vt tunc demum recipiat quod redactum est, cum bona propria contulerit. Quod si per contumaciam actiones denegate sint oblata postea cautione recipit pristinum ius. Quauis autem edictum praetoris de cautione loquatur, tamen etiam re posse fieri collationem, Pöponius libro septuagesimo nono ad edictum scripsit. Aut enim re, inquit, aut cautione faciendæ collatio est. Igitur

vt infra. §. si cum duobus, & l. nonnunquam.

A *n* *Denegata sunt.* scilicet hereditariae nolenti conferre: quod debet fieri: vt. C. eo. l. postumo. & l. filia. & j. §. si cum duobus.

o *Oblata.* perpetuo etiam, vt diximus in eo contra quem facta est missio ex personali: licet in reali secus lata definitiua: vt. C. de iud. l. properandum. §. sin

autem reus. nisi iudex primo taxauerit. Arg. contra. C. qui accu. non possunt. l. si ea. alij intra annum: vt. C. de praescript. xxx. an. l. si quis empti. §. pe. & est arg. j. eo. l. nonnunquam. in fi. Accur.

p *Praetoris.* cuius verba non habemus, & fit mentio de his supra tit. ij. l. filium. §. videamus.

q *Dicimus.* male, vt statim dicit.

r *Dicuntur.* ab eo cui est conferendum, & facit C. de procura. l. j. & infra de statulibe. l. statuliber rationem.

f *Pro portione.* nota, fit compensatio speciei cum pecunia, & speciei cum specie: vt. §. de lega. ij. l. vnum. Hug.

si cum duobus.] **C A**

S V S. Emancipatus qui petit contra tab. contra duos suos fratres inuestitos, tenebatur eis conferre. vni confert, vel re ipsa vel etiam cauendo. alteri non vult conferre. denegatur act. pro sextante, an pro triente? & certe aut non vult conferre, quia non potest, & denegatur pro sextante. aut quia non vult, & denegatur pro triente. sed vbi non confert, datur curator bonis, & res erunt in sequestro donec satisfabit: sed pro eo emancipatus confert. nunquid datus in adoptiua familia debet conferre? sic. Et confert emancipatus suo aduentitia profectitia, non castrisia vel quasi. sed si aliqua dignitatis causa a patre data sunt, ista non confert. sed si captus postea rediit: licet tunc quando pater moritur, non haberet, quia tunc inuenitur heres, debet conferre: sed si quid pater in diem legasset, debet tunc conferre. hoc dicit vsq; ad. §. si ab ipso patre. Viuianus.

Cum adoptiuus admittitur ad contra tabulas patris naturalis, pater eius adoptiuus pro eo debet conferre, nisi eum ante sine fraude emancipauerit. Bart.

I S Q V O Q V E qui in adoptiua familia est, conferre cogitur, hoc est, non ipse, sed is qui eum habet, si maluerit

u *Totius trientis.* sic supra in ius vocati vt eant vel satisfident. le. qui duos. & supra soluto matrimonio. l. si constante. §. quoties. & infra eod. l. si filium. §. fina. & supra de lega. j. l. etiam.

x *supplere.* Habeas, supplere collationem vel stipulationem, vel cæteris modis quos diximus supra. §. an. & pignoribus, & §. sed & si tantum, & §. idem.

y *Habet.* nam omnia sunt patris adoptiui, cum per talem adoptionem transibat in potestatem adoptiui: vt institui. de adop. in princ. & facit. j. tit. j. l. ij.

z *si maluerit.* sed videtur quod nec filius in adoptiua familia constitutus, nec pater adoptiuus eius nomine habeant contra tabulas: vt

di. l. properandum. §. sin autem reus. nisi iudex primo taxauerit. Arg. contra. C. qui accu. non possunt. l. si ea. alij intra annum: vt. C. de praescript. xxx. an. l. si quis empti. §. pe. & est arg. j. eo. l. nonnunquam. in fi. Accur.

p *Praetoris.* cuius verba non habemus, & fit mentio de his supra tit. ij. l. filium. §. videamus.

q *Dicimus.* male, vt statim dicit.

r *Dicuntur.* ab eo cui est conferendum, & facit C. de procura. l. j. & infra de statulibe. l. statuliber rationem.

f *Pro portione.* nota, fit compensatio speciei cum pecunia, & speciei cum specie: vt. §. de lega. ij. l. vnum. Hug.

si cum duobus.] **C A**

S V S. Emancipatus qui petit contra tab. contra duos suos fratres inuestitos, tenebatur eis conferre. vni confert, vel re ipsa vel etiam cauendo. alteri non vult conferre. denegatur act. pro sextante, an pro triente? & certe aut non vult conferre, quia non potest, & denegatur pro sextante. aut quia non vult, & denegatur pro triente. sed vbi non confert, datur curator bonis, & res erunt in sequestro donec satisfabit: sed pro eo emancipatus confert. nunquid datus in adoptiua familia debet conferre? sic.

Et confert emancipatus suo aduentitia profectitia, non castrisia vel quasi. sed si aliqua dignitatis causa a patre data sunt, ista non confert. sed si captus postea rediit: licet tunc quando pater moritur, non haberet, quia tunc inuenitur heres, debet conferre: sed si quid pater in diem legasset, debet tunc conferre. hoc dicit vsq; ad. §. si ab ipso patre. Viuianus.

r *cauet.* scilicet alteri cauet, alteri non.

u *Totius trientis.* sic supra in ius vocati vt eant vel satisfident. le. qui duos. & supra soluto matrimonio. l. si constante. §. quoties. & infra eod. l. si filium. §. fina. & supra de lega. j. l. etiam.

x *supplere.* Habeas, supplere collationem vel stipulationem, vel cæteris modis quos diximus supra. §. an. & pignoribus, & §. sed & si tantum, & §. idem.

y *Habet.* nam omnia sunt patris adoptiui, cum per talem adoptionem transibat in potestatem adoptiui: vt institui. de adop. in princ. & facit. j. tit. j. l. ij.

z *si maluerit.* sed videtur quod nec filius in adoptiua familia constitutus, nec pater adoptiuus eius nomine habeant contra tabulas: vt

di. l. properandum. §. sin autem reus. nisi iudex primo taxauerit. Arg. contra. C. qui accu. non possunt. l. si ea. alij intra annum: vt. C. de praescript. xxx. an. l. si quis empti. §. pe. & est arg. j. eo. l. nonnunquam. in fi. Accur.

p *Praetoris.* cuius verba non habemus, & fit mentio de his supra tit. ij. l. filium. §. videamus.

q *Dicimus.* male, vt statim dicit.

r *Dicuntur.* ab eo cui est conferendum, & facit C. de procura. l. j. & infra de statulibe. l. statuliber rationem.

f *Pro portione.* nota, fit compensatio speciei cum pecunia, & speciei cum specie: vt. §. de lega. ij. l. vnum. Hug.

si cum duobus.] **C A**

S V S. Emancipatus qui petit contra tab. contra duos suos fratres inuestitos, tenebatur eis conferre. vni confert, vel re ipsa vel etiam cauendo. alteri non vult conferre. denegatur act. pro sextante, an pro triente? & certe aut non vult conferre, quia non potest, & denegatur pro sextante. aut quia non vult, & denegatur pro triente. sed vbi non confert, datur curator bonis, & res erunt in sequestro donec satisfabit: sed pro eo emancipatus confert. nunquid datus in adoptiua familia debet conferre? sic. Et confert emancipatus suo aduentitia profectitia, non castrisia vel quasi. sed si aliqua dignitatis causa a patre data sunt, ista non confert. sed si captus postea rediit: licet tunc quando pater moritur, non haberet, quia tunc inuenitur heres, debet conferre: sed si quid pater in diem legasset, debet tunc conferre. hoc dicit vsq; ad. §. si ab ipso patre. Viuianus.